Дума Ачитского городского округа

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

24 апреля 2024 года № 7/26

пгт. Ачит

О внесении изменений в Решение Думы Ачитского городского округа

от 27.10.2021 № 2/9 «Об утверждении Положения о муниципальном

жилищном контроле на территории Ачитского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Уставом Ачитского городского округа, Дума Ачитского городского

округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Ачитского городского округа от 27.10.2021 № 2/9

«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на

территории Ачитского городского округа» (в редакции Решений Думы Ачитского

городского округа от 16.02.2022 № 3/13, от 28.06.2023 № 9/48, от 29.11.2023

№ 15/92) (далее - Решение) следующие изменения:

1) пункт 16 Приложения № 1 «Положение о муниципальном жилищном

контроле на территории Ачитского городского округа» к Решению (далее -

Положение) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Орган контроля может проводить профилактические мероприятия, не

предусмотренные программой профилактики.»;

2) пункт 17 Положения изложить в следующей редакции:

«17. Орган контроля может проводить следующие профилактические

мероприятия:

- информирование;

- консультирование.

- объявление предостережения;

- профилактический визит.

Учет проводимых органом контроля профилактических мероприятий в виде

объявления предостережения и профилактического визита осуществляется путем

2

внесения информации о проводимых профилактических мероприятиях в Единый

реестр контрольных (надзорных) мероприятий.»;

3) главу 5 Раздела 2 Положения дополнить пунктом 41.1 следующего

содержания:

«41.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в орган контроля с

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита.

Порядок рассмотрения заявления контролируемого лица, принятия решения

о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении

устанавливается Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».»;

4) абзац 11 пункта 43 Положения изложить в следующей редакции:

«Внеплановый инспекционный визит при наличии у органа контроля

сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных

требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров может

проводиться только по согласованию с прокуратурой Ачитского района, за

исключением случаев его проведения в соответствии с подпунктами 2 – 4 пункта

42 настоящего Положения и если основанием для проведения внепланового

контрольного (надзорного) мероприятия являются сведения о непосредственной

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;

5) абзац 23 пункта 43 Положения изложить в следующей редакции:

«Внеплановая выездная проверка при наличии у органа контроля сведений о

причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам,

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или

отклонения объекта контроля от таких параметров может проводиться только по

согласованию с прокуратурой Ачитского района, за исключением случаев его

проведения в соответствии с подпунктами 2 – 4 пункта 42 настоящего Положения

и если основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям.»;

6) пункт 43 Положения дополнить абзацами следующего содержания:

«О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется

путем направления копии решения о проведении выездной проверки в порядке и

сроки, предусмотренные Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

3

Срок проведения выездной проверки составляет 10 рабочих дней.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок

взаимодействия в ходе проведения выездной проверки составляет 50 часов для

малого предприятия и 15 часов для микропредприятия.

Срок проведения выездной проверки в отношении организации,

осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов

Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу,

представительству, обособленному структурному подразделению организации или

производственному объекту.»;

7) пункт 86 Положения дополнить абзацами вторым и третьим следующего

содержания:

«Жалоба подается контролируемым лицом уполномоченному на рассмотрение

жалобы должностному лицу, определяемому в соответствии с пунктами 88 - 89

настоящего Положения, в электронном виде с использованием единого портала

государственных и муниципальных услуг, за исключением случая,

предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта. При подаче жалобы

гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью либо

усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы

организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной

электронной подписью.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную

или иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом

уполномоченному на рассмотрение жалобы должностному лицу, определяемому в

соответствии с пунктом 88 - 89 настоящего Положения, без использования единого

портала государственных и муниципальных услуг с учетом требований

законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой

законом тайне.».

2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Ачитского городского

округа» и разместить на официальном сайте Думы Ачитского городского округа по

адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по нормативно-правовым вопросам и связям с общественностью

(С.Н. Никифоров).

Председатель Думы городского округа                     И.о. главы городского округа

                                            А.В. Торопов                                               В.В. Крючков

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=372158&dst=100293
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=372158&dst=100293